台灣省高級中學九十一學年度資訊科能力競賽

嘉義區複賽 程式設計試題
共 3 頁
	注意事項：

A. 請將完成之程式存於電腦及磁片中，程式名稱第1題取T1，第2題取T2，…依此類推。

B. 作答完畢後，電腦保持原環境，不要關機，人離開即可。

C. 請將磁片及考題留下。




1、 請寫一程式，輸入一整數n（1(n(9），利用迴圈配合條件指令，印出以下九九乘法表的前n列。（請注意垂直對齊） 

	 1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 
	 4
	6
	8
	10
	12
	14
	16
	18

	
	
	 9
	12
	15
	18
	21
	24
	27

	
	
	
	16
	20
	24
	28
	32
	36

	
	
	
	
	25
	30
	35
	40
	45

	
	
	
	
	
	36
	42
	48
	54

	
	
	
	
	
	
	49
	56
	63

	
	
	
	
	
	
	
	64
	72

	
	
	
	
	
	
	
	
	81


例如：

輸入：5

輸出：

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 
	 4
	6
	8
	10
	12
	14
	16
	18

	
	
	 9
	12
	15
	18
	21
	24
	27

	
	
	
	16
	20
	24
	28
	32
	36

	
	
	
	
	25
	30
	35
	40
	45


2、 試算出2001到2100年有多少個黑色星期五(每月13日又恰為星期五)。

(閏年：可以被4整除的那一年為閏年，但百年不是閏年，不過可以被400整除的那一年又是閏年，例如：1900不是閏年，2000是閏年。)

3、 目前的公益彩券為42個號碼取6個號碼，中獎機率分別為:
	獎別
	對中號碼數
	中獎機率
	中獎機率之倒數

	頭獎
	六個數字全中
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	二獎
	對中任五個號碼＋特別號
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	874297.7

	三獎
	對中任五個號碼
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	24979.9

	四獎
	對中任四個號碼
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	555.1

	普獎
	對中任三個號碼
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	36.7


但政府研議將公益彩券的號碼增多，例如46取6或49取6等，使頭獎不中而累積彩金之機率增加。
請你寫一個程式，輸入任意一個總號碼數(例如輸入46代表46取6)，計算並輸出每一種獎別，包括頭獎、二獎、三獎、四獎、與普獎的中獎機率之倒數(例如46取6，頭獎的中獎機率為1/C(46,6)，所以中獎機率之倒數為9366819)。

提示: C(m,n) = m! / (m-n)!*n! 且 n! = n*(n-1)*(n-2)*…*2*1

4、 輸入一小寫英文字母字串，字串長度最長為6，(字串內的字母不重覆)，輸出其所有排列的方式，並於最後統計共有幾種排列的方式。

例如︰

輸入︰
bac
輸出︰
abc


acb


bac


bca


cab


cba


總共有6種排列方式
5、 請寫一程式由檔案T5.DAT輸入數組 ISBN 書碼，辨識ISBN 書碼是否正確。
ISBN 書碼有10碼，前九碼為阿拉伯數字，其正確性的驗證規則如下：首先計算ISBN書碼的部份和(partial sum)數列S1i (i = 0..9)，再計算S1i (i = 0..9)的部份和數列S2 i (i = 0..9)，運算公式如下所示： 

ISBN = b0 b1 b2 b3 b4 b5 b6 b7 b8 b9 
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其中b9為計算出來的檢查碼，可能為數字或英文字母，若為英文字母，於運算時就以數值10計算；最後若S2 9 能被11整除則為正確的ISBN書碼。

例如： ISBN 0-13-162959-X

首先計算  S1: 

	     
	b0
	b1
	b2
	b3
	b4
	b5
	b6
	b7
	b8
	b9

	ISBN
	0
	1
	3
	1
	6
	2
	9
	5
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	S10
	S11
	S12
	S13
	S14
	S15
	S16
	S17
	S18
	S19

	部份和數列S1i
	0
	1
	4
	5
	11
	13
	22
	27
	36
	46


然後計算 S2 : 

	        
	S20
	S21
	S22
	S23
	S24
	S25
	S26
	S27
	S28
	S29

	部份和數列S2i
	0
	1
	5
	10
	21
	34
	56
	83
	119
	165


S29 =165 整除 11，故ISBN 0-13-162959-X 為正確書碼。
範例：

檔案T5.DAT的內容為：

0-13-162959-X
0-345-24865-1-150 

0-06-017758-6

This_is_garbage.

1-56884-030-6.

輸出：

0-13-162959-X


正確

0-345-24865-1-150


錯誤

0-06-017758-6 


正確.

This_is_garbage


錯誤.

1-56884-030-6 


錯誤
	0-671-88858-7
	正確

	0-1315-2447-X
	正確

	0-13-139072-4
	正確

	0-05-017728-6
	錯誤

	This_is_garbage
	錯誤

	0-345-24865-1-150
	錯誤

	0-671-68158-2
	錯誤

	0-8230-2571-3
	正確

	0-345-31386-0
	正確

	0-671-74119-5
	正確
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_1098136513.unknown

_1098136704.unknown

_1098261276.unknown

_1098261548.unknown

_1098136762.unknown

_1098136649.unknown

_1098136454.unknown

